rem evasisse, ex quo in dimicationem ipsa quoque descendit Italia. Hoc vos nimirum, aequae ac studiosissimum quemque Nostri, sollicitos habet: videtis enim novas Nobis necessario allatas difficultates ad gubernandam Ecclesiam; nec potestis vacui esse a timore, ne quando in summas hic adducamur angustias. Quod igitur, Maiestatem Regis Catholici vos secuti, vestro et omnium civium nomine, liberalissime profiteamini, si tempus inciderit ut aliquo perfugium quaeramus, Hispaniam sibi beatam visuram, si eius uti velimus hospitio, equalem generosos spiritus gentis Nobis deditissimae agnoscamus; nec dubitamus quin novum moerorem Nobis Hispania omnibus pietatis officiis esset consolatura. Sed tamen, gratissimum in primis augusto Principi, tum vobis omnibus testantes animum Nostrum, vota facimus magnisque precibus petimus a Deo, ne ad breve quidem tempus sinat unquam necesse esse ut Nos eo fruamur, quod tam humaniter carissimus Filius Noster Alfonsus Rex vosque pollicemini. Nobis enim tum demum foret — quod ipsi timetis — maximo sane cum Ecclesiae danno luctuque exsulandum, cum asperitas rerum, in quibus versatur Apostolica Sedes, ad extrema devenissent. Quare agite, et, patrocinium adhibentes Virginis Deiparae, obsecrare pergite Sacratissimum Cor Iesu, ut effusione suae caritatis hominum inter homines invidiam opprimat, suaeque pacis regnum tandem in terris restituat.

Auspicem divinorum munerum ac testem praecipuae benevolentiae Nostrae, apostolicam benedictionem vobis, dilecte Fili Noster et Venerabiles Fratres, universaeque Hispaniae amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XV mensis augusti anno MCMXV, Pontificatus Nostri primo.

BENEDICTUS PAPA XV.

A NUESTRO AMADO HIJO

VICTORIANO, DEL TITULO DE LOS SANTOS CUATRO CORONADOS,

DE LA S. R. I. PRESBITERO CARDENAL GUIASOLA Y MENENDEZ,

ARZOBISPO DE TOLEDO,

Y A LOS DEMAS ARZOBISPOS Y OBISPOS DE ESPAÑA

BENEDICTO PAPA XV.

AMADO HIJO NUESTRO Y VENERABLES HERMANOS,

SALUD Y APOSTOLICA BENDICION

Es gloria antigua y nobilísima de los españoles la piadosa y ferviente devoción al Vicario de Jesucristo; pero si en todo tiempo existieron pruebas preclarísimas de esta piedad y amor, ninguna tan ilustre como la que de vosotros, amado Hijo Nuestro y Venerables Hermanos, acabamos de recibir. Nos referimos a las cartas que cada uno Nos enviásteis, todas del mismo tenor, como nacidas de una sola voluntad para con Nós. Porque ¿qué mayor consuelo para nuestro triste y afligido corazón que ese cuidado, digno de hijos amantísimos, por hacer más ligera Nuestra pena con vuestra participación, y esas súplicas unidas con las Nuestras para implorar de la divina clemencia el fin de tamaña calamidad? ¿Qué cosa más digna de alabanza que las gracias, que dais al Dios misericordioso, por haber conservado a España intacta en tan voraz incendio?